
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.094, 18 de julho de 2017.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

09
4,

 1
8 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
7.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 45/2017 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191018097201775. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 meses, 
para contratação de empresa especializada para eventual prestação de serviço de solução de 
Plataforma do Documento Eletrônico Seguro, composta por disponibilização de módulos de 
segurança na modalidade de serviço (SaaS), suporte técnico, manutenção e atualização 
tecnológica, de forma a permitir a modernização administrativa, racionalização e 
desmaterialização de processos, redução de custos e melhoria dos processos do MPDFT. 
Total de Itens Licitados: 4. Edital: 17/07/2017 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. 
Endereço: Eixo Monumental, Lote 2, Edifício Sede do MPDFT, Sala 607, Praça do Buriti - 
Brasília/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00045-2017. Entrega 
das Propostas: a partir de 17/07/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das 
Propostas: 27/07/2017 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

09
4,

 1
8 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ÍO % \, de J ^ de julho de 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 197, inciso IV, 

do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 275/PGJ, de 11/10/2013) e na Portaria Normativa/SG 

n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 

08191.062640/2017-71 

RESOLVE: 

Art. IO - Designar o servidor JULIANO ANTONIO HAUCK FIGUEIREDO, 

matrícula n° 4063-1, para exercer o encargo de GESTOR da NOTA DE EMPENHO n. 

2017NE000542, e a servidora SUZI ANE GONÇALVES, matrícula n° 3285-9, para exercer 

o encargo de GESTORA SUBSTITUTA. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER DE ASTRO ARAÚJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

09
4,

 1
8 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  CORPORATIVA,  EM
EXERCÍCIO,  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de
2/6/2016, tendo em vista o que consta no Processo Tabularium n.º 08191.121723/2016-29,

RESOLVE: 

Alterar  a  Portaria  nº  º  1.088/2016  –  SECOR/API,  de  15/12/2016,  que
concedeu licença para capacitação à servidora LUCIANA RUBIM DE SOUSA, ocupante do
cargo Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula 3692,  que
passa a vigorar com a seguinte redação:

Onde se lê:

 (...) referente ao 1º quinquênio (20/05/2009 a 24/05/2014), (...)

Leia-se:

(...) referente ao 1º quinquênio (26/05/2009 a 24/05/2014),  (...)

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS

R:\SECOR\DIADE\LICENÇA CAPACITAÇÃO\RETIFICAÇÕES\RETIFICAÇÃO -  LUCIANA RUBIM DE SOUSA.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.071689/2017-15.

Assinado por ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS - SECOR/API em 17/07/2017.

Portaria nº 105/2017, de 17/07/2017 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

09
4,

 1
8 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  CORPORATIVA,  EM
EXERCÍCIO,  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de
2/6/2016, tendo em vista o que consta no Processo Tabularium n.º 08191.070361/2017-81,

RESOLVE: 

Conceder  licença  para  capacitação  à  servidora  Tatiane  Vieira  de  Brito
Santos, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 3128 no período de  2/8/2017 a
31/8/2017 (30 dias), referente ao 1º quinquênio (21/10/2008 a 19/10/2013), para a realização
dos cursos: “Dialogando sobre a Lei Maria da Penha” 60 (sessenta) horas e “Excelência no
Atendimento” 20 (vinte) horas, ministrados pelo ILB – Instituto Legislativo Brasileiro,  na
modalidade à distância, com carga horária total de 80 (oitenta) horas, nos termos do artigo 87
da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS

R:\SECOR\DIADE\LICENÇA CAPACITAÇÃO\CONCESSÕES 2017\098 - TATIANE VIEIRA DE BRITO SANTOS\PORTARIA.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.071690/2017-40.

Assinado por ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS - SECOR/API em 17/07/2017.

Portaria nº 106/2017, de 17/07/2017 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

09
4,

 1
8 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  CORPORATIVA,  EM
EXERCÍCIO,  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de
2/6/2016, tendo em vista o que consta no Processo Tabularium n.º 08191.070477/2017-11,

RESOLVE: 

Conceder licença para capacitação ao servidor  Edson de Paiva Anchieta,
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula 1332, no período
de  3/8/2017 a 1º/9/2017 (30 dias), referente ao  4º quinquênio (31/12/2009 a 29/12/2014),
para a realização dos cursos: “Deveres, Proibições e Responsabilidades do Servidor Público
Federal” 60 (sessenta) horas e “Excelência no Atendimento” 20 (vinte) horas ministrados pelo
ILB – Instituto Legislativo Brasileiro, na modalidade à distância, com carga horária total de
80 (oitenta) horas, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de
25 de junho de 2014.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS

R:\SECOR\DIADE\LICENÇA CAPACITAÇÃO\CONCESSÕES 2017\099 - EDSON DE PAIVA ANCHIETA\PORTARIA.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.071691/2017-94.

Assinado por ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS - SECOR/API em 17/07/2017.

Portaria nº 107/2017, de 17/07/2017 - SECOR/API



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 2

Aviso de Licitação 452017......................................................................... p. 2
Portaria 681/2017...................................................................................... p. 3

Secretaria de Educação Corporativa .............................................................. p. 4
Portaria 105/2017...................................................................................... p. 4
Portaria 106/2017...................................................................................... p. 5
Portaria 107/2017...................................................................................... p. 6

Sumário........................................................................................................... p. 7


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 452017
	Portaria 681/2017

	Secretaria de Educação Corporativa
	Portaria 105/2017
	Portaria 106/2017
	Portaria 107/2017

	Sumário

